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МИНИСТЕРСТВО ЗА ИНФОРМАТИЧКО ОПШТЕСТВО И АДМИНИСТРАЦИЈА

Врз основа на член 31 став (2) од Законот за електронско управување и електронски 
услуги („Службен весник на Република Северна Македонија“ број 98/2019 и 244/19) 
министерот за информатичко општество и администрација донесе

ПРАВИЛНИК ЗА СТАНДАРДИТЕ И ПРАВИЛАТА ЗА УНИФИЦИРАНИ 
НОМЕНКЛАТУРИ ВО МЕЃУСЕБНАТА КОМУНИКАЦИЈА ПО ЕЛЕКТРОНСКИ 

ПАТ ПОМЕЃУ ОРГАНИТЕ

Член 1
Со овој правилник се пропишуваат стандардите и правилата за унифицирани 

номенклатури во меѓусебната комуникација по електронски пат помеѓу органите преку 
единствената околина.

Член 2
Заради обезбедување на унифицирани номенклатури во меѓусебната комуникација по 

електронски пат, органите применуваат правила на организациска интероперабилност.
Организациската интероперабилност се спроведува преку обезбедување на електронски 

услуги кои се достапни, лесно препознатливи, лесно пристапни и ориентирани кон 
потребите на корисниците и преку употреба на општо прифатени техники за моделирање 
на процеси, и тоа:

- документирање и интегрирање или усогласување на административните процеси по 
електронски пат, 

- размена на релевантни информации преку информациско-комуникациските системи и
- употреба и споделување на информации и податоци при обезбедување на 

електронските услуги, освен ако не се применуваат одредени ограничувања заради 
заштита на приватноста или доверливоста на информациите.

Член 3
Заради воспоставување на унифицирани номенклатури во меѓусебна комуникација по 

електронски пат се применуваат стандарди и правила за семантичка интероперабилност. 
Семантичката интероперабилност се спроведува со:
- користење на протоколот SPARQL и 
- примена на стандардот ISO/ IEC 19501:2005 (UML).

Член 4
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.
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